
1 

一宮市制施行 100 周年記念事業準備委員会第２回会議 

会議録（概要） 
会 議 名 一宮市制施行 100 周年記念事業準備委員会第２回会議 

開 催 日 時 令和２年１月９日（木）14：00～14：40 

開 催 場 所 一宮市役所 本庁舎 ６階 特別会議室 

出席委員氏名

粟野委員、安藤委員、牛田委員、太田委員、北川委員、小島委員、 

豊島委員、中野委員、星野委員、眞野委員、森委員、吉田委員  

計 12 名 

欠席委員氏名 なし 

出席した市職員
総合政策部長、総合政策部次長、100 周年記念事業推進室長、 

課長補佐、主査               計５名 

会 議 事 項

１．開会 

２．市長あいさつ 

３．ロゴマークの選考について 

４．実行委員会の体制について 

５．各種報告事項について 

６．閉会 

会  議  内  容 

事務局（次長）

事務局（次長）

中野市長 

１．開会 

 定刻となりましたので、ただいまから、「一宮市制施行 100 周年記念

事業 準備委員会 第 2回会議」を開会いたします。 

２ 市長あいさつ 

開会にあたりまして、中野正康 一宮市長から、ごあいさつを申し上

げます。 

 皆さんこんにちは。今週から仕事始めということで、皆さまお忙し

い中お集まりいただきまして、誠にありがとうございます。 

 本日の別の会議でも申し上げましたが、景気は“気”でございます

ので、“元気”に行きたいと考えております。東京オリンピック・パラ

リンピックが終わると日本全体の勢いが弱まってしまうといった悲観

論があったり、直近の国際情勢の関係もありますが、まずは自分たち

の手の届くところをしっかりやっていこうと考えています。そういっ

た意味では、ちょうど良いタイミングで 100 周年を迎えるということ

で、モチベーションを上げるには、これ以上無いシチュエーションで

あります。 



2 

事務局（次長）

安藤委員 

西岡委員 

事務局（次長）

中野会長 

 準備委員会は昨年度からお集まりいただいておりますが、キャッチ

フレーズを決める際は、個別にご意見を頂戴いたしまして、「いちばん

だいすき。一宮」と決定させていただきました。様々な統計データで

一宮市の状況が芳しくないといった話も多いですが、それでも市民の

皆さまに好きになっていただけるように、100 周年に向けて皆さまの

ご協力をお願いいたします。 

 キャッチフレーズを基にしたロゴマークを市民の皆さまの投票で決

めようと考えておりますが、本日はその絞込みをお願いしたいと思い

ます。 

 また、事業のアイデアとしては、市民の皆さまから 90 件のアイデア

をいただいて、現在は専門委員会で検討されています。なるべく広く

発信して、できれば多くの団体様、企業の皆さまのお力をお借りしな

がら進めたいと思います。 

 それでは、本日はお忙しい中ですが、よろしくお願いいたします。

ありがとうございました。 

それでは、ここでお二方から自己紹介をいただきたいと思います。

愛知県商店街振興組合連合会一宮支部 支部長の安藤元二様と、 

今回から公益社団法人一宮青年会議所の理事長としてご出席される

西岡信幸様に自己紹介をお願いいたします。 

愛知県商店街振興組合連合会一宮支部 支部長の安藤と申します。

前回は用があり、欠席しました。よろしくお願いします。 

公益社団法人一宮青年会議所 2020 年度の理事長の西岡でございま

す。私どもの団体も 2021 年度は 70 周年を迎えるということで、良い

タイミングだと思います。団体としても全力で協力して参りますので、

よろしくお願いいたします。 

ありがとうございました。 

ここからの進行は中野会長にお願いしたいと思います。 

中野会長、よろしくお願いします。 

３ ロゴマークの選考について 

それでは、お手元の次第に沿って進めさせていただきます。 

次第３．ロゴマークの選考につきまして、事務局から説明をお願い

します。 



3 

事務局（室長）

中野会長 

中野会長 

中野会長 

中野会長 

事務局（室長）

中野会長 

中野会長 

中野会長 

（ロゴマークの選考について説明） 

ただいまの説明につきまして、ご質問がございましたらお願いしま

す。 

（質問なし） 

それでは、選考に移ります。 

※専門委員会の選考を通過した 11 作品に対する委員による投票。 

※投票結果に対する意見交換を行い、４作品を選考。 

それでは、皆さまにお諮りします。選考された４点について、市民

投票を行いたいと思いますが、よろしいでしょうか。 

（異議なしの声） 

ありがとうございます。 

４．実行委員会の体制について 

 続きまして、次第４．実行委員会の体制につきまして、事務局から

説明をお願いします。 

 （資料３－１、３－２に基づき説明） 

 今現在ですと約 10 名ほどですが、実行委員会では倍増して、より幅

広くの皆さまにご協力をいただこうという案であります。 

ただいまの説明につきまして、ご質問やご意見等がございましたら

お願いします。 

（質問なし） 

 それでは４月からの実行委員会の体制について、事務局案のとおり

進めたいと思います。 

５．各種報告事項について 

 続きまして、次第５．各種報告事項について、事務局から何かあり



4 

事務局（室長）

中野会長 

事務局（次長）

ますでしょうか。 

 （事務局から冠事業及び協賛事業の実施案について説明） 

 以上で、本日の議事はすべて終了しました。 

 皆さま、長時間に渡りご議論いただき、ありがとうございました。

６．閉会 

 皆さまありがとうございました。 

 以上をもちまして「一宮市制施行 100 周年記念事業準備委員会 第

２回会議」を閉会させていただきます。 


